eis d noue vuy

filiū Titum misit cū exercitu in Iudæam, qui sub paschæ celebritatem obsedit Hierusalē, quam ad octauum diem Septembris cepisse traditur. A prima autem obsidione per Cestium incēpta ad direptionem templi & Hierosolymæ septem anni fluxerunt, quod à Daniele prophetatum fuit cap. 9. In hac obsidione inauditas calamitates famis & mortis passī sunt Iudæi: quas qui cognoscere uolet, petat à Iosepho in eis libris, quos de bello iudaico oculatus ipse testis inscripsit. Tunc qui in Iudæa sunt, ait dominus, fugiāt ad montes: & qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua: & qui in agro, nō reuertatur tollere tunicam suam. Væ autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus. Orate autem, ut non fiat fuga uestra in hyeme uel sabbato. Quoniam Iudæis sabbato mille passus tantum progredi erat concessum. Hyems uero non est tēpus aptum ad fugiendum. Quod autem dicit, fugiant ad montes, hoc est ad tutiora loca. Et qui in tecto sunt: id est in loco securo non deueniant in domum suam: nec etiam qui in agro sunt. Prægnantibus & nutrientibus quæ grauat & sætu, uel ob curam infantium uelociter fugere non ualent, uæ illis. Cætera sequenti elucidabuntur tractatu gratia domini nostri Iesu Christi: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū in æternū. Amē.

## TRACTATUS SECVNDVS

In XXIII. cap. beati Matthæi.

**A**duertat nunc lectōr primas huius uicesimi quarti capitis sententias temporibus apostolorum à domino fuisse adsignatas, qui tria difficilia quærebant: uidelicet quando templi vastatio futura esset, quod signum aduentus sui haberent, & consummationis seculi: necum uiderent suis tēporibus tot seditiones, terræmotus, fames, pestilentias, prælia, suboriri pseudoapostolos ab ipsis credentibus, discedere quosdam à fide, et charitatē frigescere, non turbarentur, sed imperturbatō animo omnia susciperent, quæ illis primo prædixerat. Deinde de euangelio prædicando in uniuerso orbe, quod signum est consummationis seculi, breuiter perstrinxit. Tunc ad primam quæstionem apostolorum respondēs de vastatione templi & Hierusalem: nunc autem ad signa aduentus sui deueniens (quod secundo loco ab apostolis fuit quæsitum, his uerbis: & quod signum aduentus tui?) ait: Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi uique modo, nec fiet. Et nisi breuiati fuissent dies illi, nō fieret salua omnis caro, sed propter electos breuiabuntur dies illi. Tunc si quis uobis dixerit: ecce hic est Christus aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetæ, & dabunt signa magna & prodigia: ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Ecce prædixi uobis. Si ergo dixerint uobis: ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgur exit ab oriente, & paret usque in occidentem, ita erit & aduentus filij hominis. Vbicunq; fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquilæ. Ne uideatur legenti hunc euangelij locū, eo quod dñus non præmiserit se ad quæsitū apostolorū: Et quod signū aduentus tui? respondere, non de hoc agere, sed potius de agitata proxime quæstione de tēpli vastatione: præcipuè uerò cū post illa uerba: Orate autē ne fuga uestra fiat hyeme uel sabbato, cōtinuo subiicit: Erit enim tunc tribulatio magna. Quibus nō obstantibus sciat de signo aduentus sui hic age

Ee re, quod

re: quod ex duobus ostenditur. Primo, quoniam futura est huiusmodi tribulatio qualis non fuit ab initio mundi nec erit: et quod propter electos breuiabuntur dies tribulationis huius, alias non fieret salua omnis caro: similiter et quod pseudochristi, et pseudoprophetae dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi: nihil horum contigit in euerfione templi et Hierusalem: quapropter necesse est haec accipi de signis aduentus eius. Secundo, quoniam sic claudit dominus hanc sententiam, dicens: Ita erit aduentus filij hominis: vbicumque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilae. Igitur id quod ait: Erit enim tunc, non referendum est ad destructionem templi et Hierusalem, sed ad illa verba: Ita erit aduentus filij hominis. Erit enim tunc, quando incipient signa fieri aduentus filij hominis, tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vsq; modo, nec fiet: nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro, sed propter electos breuiabuntur dies illi. Hoc de aduentu maledicti Antichristi praedictum est. Ideo ait dominus: Surgent pseudochristi et pseudoprophetae, et dabunt signa magna et prodigia: ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Quod de Antichristo accipiendum est, quem oriturum dicunt de tribu Dan: eo quod Iacob iam iam moriturus singulis filijs Christum dominum venturum praenuncianit. Simeon et Leui, de quibus descenderunt sacerdotes, praedixit vasa esse iniquitatis bellantia: et in consilium eorum, inquit, non veniat anima mea. Constat autem hos collegisse concilium aduersus dominum, dicentes: Quid facimus? quia hic homo multa signa facit: et vnus ex eis Caiphas dixit: Expedit vobis, vt vnus moriatur homo pro populo. Addit etiam senex et caecutiens Iacob, sed prophetiae plenus spiritu: Maledictus furor eorum quia pertinax, et indignatio eorum quia dura, Genes. 49. Veniens igitur ad Dan ait: Dan iudicabit populum suum, sicut et alia tribus in Israel. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita mordens vngulas equi, vt cadat ascensor eius retro. Cerastes cornu dicitur habere in fronte, quo fortiter percutit equi vngulam, extrema mundi denuntians percutere Antichristum, vt faciat deficere a fide catholicos. Huc accedit id quod Nu. 2. dicitur: Ad aquilonis partem castramentati sunt filij Dan. Et quod Hieremias cap. pri. ait: Quid tu vides Hieremia? Et dixi: Ollam succensam ego video, et faciem eius a facie aquilonis. Et dixit dominus ad me: Ab aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terrae. Salutare tuum expectabo domine: quoniam post aduentum Antichristi dominus veniet, quanto autem tempore interposito, ipse scit. Hunc dominus praedixit Iudaeis venturum, quem ipsi pro Messia suscepturi essent, Ioa. 5. Ego, inquit, veni in nomine patris mei, et non accepistis me: si alius venerit in nomine suo illum accipietis. Beatus Ioannes in Apocalypsi designat illum per bestiam ascendentem de abyfso, cap. 11. et duos prophetas occidentem: et deinceps aduentum domini describit ad iudicandum. Idem beatus Ioannes in sua pri. epistola 2. cap. ait: Sicut au distis, quia Antichristus venit, nunc Antichristi multi facti sunt: (hi sunt haeretici Antichristi membra illum praecedentes.) unde scimus, quia nouissima hora est. Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Sed vt manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis. Cui et beatus Paulus astipulatur, dicens pri. Corint. 11. Non oportet haereses esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant in nobis. De Antichristo enim ipse bea. apost. Paulus ait 2. ad Thessalonicens. 2. cap. Rogamus autem vos fratres per aduentum domini nostri Iesu Christi, et nostrae congregationis in